БУЧКОВСКИ ВО ЛОЗАНА СЕ СРЕТНА СО ИСЕЛЕНИЦИТЕ

Инвестирајте и лобирајте за Македонија 

Премиерот Владо Бучковски ги повика македонските иселеници во Швајцарија да инвестираат во земјава и да лобираат низ Европа за да ја поддржат економската стабилизација на Македонија. А за возврат, македонската држава ќе води поактивна политика кон своето иселеништво. 

- Сега од вас ни е потребно претставување на Република Македонија, лобирање кај нашите пријатели од Европа и, пред се, ваше инвестирање во нашата земја, за да ја поддржите економската стабилизација - им порача Бучковски на иселениците во Лозана. 

Тој им се заблагодарил за лојалноста како традиционално современо иселеништво што живее и работи во европските земји и секогаш ја давало поддршката за матичната татковина, особено во периодот на осамостојувањето и меѓународното признавање.

Според Бучковски, угледот и влијанието на поединци од македонските иселеници во земјите во кои работат треба да се стават во функција на "поосмислен настап за воспоставување економска соработка". 

Тој во Лозана учествуваше на големиот собир на македонските иселеници, организиран од Форумот на македонските друштва во Швајцарија. По покана на македонскиот почесен конзул Владимир Ралев, Бучковски се сретнал со иселениците и ги повикал да се обединат и заедно да работат на патот на интегрирањето на Македонија во европските институции. 

Тој ги известил иселениците дека Владата ќе води поактивна политика за нив. Според Сојузниот завод за статистика на Швајцарија, бројот на македонските иселеници што работат и престојуваат во Швајцарската Конфедерација е над 60 илјади.  

Премиерот на голем собир на македонски иселеници во Швацарија 
Бучковски побара од иселениците да се вклучат во развојот на Македонија 
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"Потребно е поактивно вклучување на нашите иселеници во инвестициските вложувања во нашата земја со предлагање конкретни мерки и стимулации за поволни можности за учество на иселениците во економскиот развој на државата, како на пример обезбедување поволности за нашите потенцијални инвеститори од странство, разни олеснувања, царински и други поволности при инвестирањето во Македонија, особено при увозот на машини и опрема", е главната порака на премиерот Владо Бучковски на големиот собир на македонските иселеници во Швајцарија, организиран од Форумот на македонските друштва од Швајцарија. 
По покана на македонскиот почесен конзул Владимир Ралев, премиерот Бучковски имаше бројни средби со македонските иселеници на кои ги повика да се обединат и заедно да работат на патот на интегрирањето на Македонија во европските институции. "Стекнатиот углед и влијание, што одделни поединци од нашите иселеници го имаат во земјите каде што работат треба да го стават во функција да се искористи за поосмислен настап за воспоставување  разни содржини на економска соработка, но и од другите сфери од заемен интерес", порача премиерот Бучковски. 
Тој најави дека во иднина се планира поактивно ангажирање на државата за унапредување на соработката со соодветни партнери во странство во функција на целосна заштита на првата на македонските граѓани како од социолошко-економски, така и од поширок карактер. Според Сојузниот завод за статистика на Швајцарија, бројот на македонските иселеници што работат и престојуваат во швајцарската конфедерација изнесува над 60 илјади. 
Премиерот Бучковски ги информираше македонските иселеници дека во рамки на Министерството за надворешни работи е формирана и посебна организациска единица за иселеништво како резултат на определбата на Владата за една поактивна политика за соработка со целокупното иселеништво од Македонија. 
"Владата усвои информација за актуелните состојби за иселеништвото на Македонија со основи за една поактивна национална и државна политика и стратегија за координиран настап на сите органи и инсинуации, невладиниот сектор, како и на медиумите со конкретни мерки и активности од посебен интерес за иселеништвото како што се културата, образованието и информирањето, како и предлог-мерки за нивно поактивно вклучување во економскиот развој на Македонија", истакна премиерот Бучковски.  Во остварувањето на оваа стратегија за активна политика кон иселеништвото што се изготвува првпат од осамостојувањето на Македонија се обврзуваат сите надлежни органи во координација со МНР да ги дефинираат своите приоритети во однос на дејствувањето кон вкупното иселеништво од Македонија. 
"Република Македонија иселеништвото го смета како нераскинлив дел од земјата и оттука низ различни форми ги поддржува во континуитет активностите на бројните организации насочени кон побогата и заемно корисна комуникација со него, потенцира премиерот Владо Бучковски.

Бучковски: Иселениците да се вклучат со конкретни мерки во економскиот развој на државата

Лозана, 20 ноември (МИА) - "Потребно е поактивно вклучување на нашите иселеници во инвестиционите вложувања во нашата земја со предлагање конкретни мерки и стимулации за поволни можности за учество на иселениците во економскиот развој на државата, како на пример обезбедување поволности за потенцијалните наши инвеститиори од странство, разни олеснувања, царински и други поволности при инвестирањето во Македонија, особено при увозот на машини и опрема", е главната порака на премиерот Владо Бучковски на големиот обир на македонските иселеници во Швајцарија, организиран од Форумот на македонските друштва од Швајцарија. 

   На покана на македонскиот почесен конзул Владимир Ралев, премиерот Бучковски имаше бројни средби со македонските иселеници на кои ги повика да се обединат и заедно да работат на патот на интегрирањето на Македонија во европските инститиуции. 

   "Стекнатиот углед и влијание, што одделни поединци од нашите иселеници го имаат во земјите каде што работат треба да го стават во функција да се искористи за поосмислен настап за воспоставување на разни содржини на економска соработка, но и од другите сфери од заемен интерес", порача премиерот Бучковски. 

   Тој најави дека во иднина се планира поактивно ангажирање на државата за унапредување на соработката со соодветни партнери во странство во функција на целосна заштита на првата на македонските граѓани како од социолошко-економски, така и од поширок карактер. 

   Според Сојузниот завод за статитика на Швајцарија бројот на македонските иселеници кои работата и престојуваат во Швајцарската Конфедерација изнесува над 60 илјади. 

   Премиерот Бучковски ги информираше македонските иселеници дека во рамки на Министерството за надворешни работи е формирана и посебна организациона единица за иселеништво како резултат на определбата на Владата за една поактивна политика за соработка со целокупното иселеништво од Македонија. 

   "Владата усвои информација за актулните состојби за иселеништвото на Македонија со основи за една поактивна национална и државна политика и стратегија за координиран настап на сите органи и инситиуции, невладиниот сектор, како и на медиумите со конкретни мерки и активности од посебен интерес за иселеништвото како што се културата, образвоанието и информирањето, како и предлог мерки за нивно поактивно вклучување во економскиот развој на Македонија", истакна премиерот Бучковски. 

   Во остварувањето на оваа стратегија за активна политика кон иселеништвото што се изготвува првпат од осамостојувањето на Македонија се обврзуваат сите надлежни органи во координација со МНР да ги дефинираат своите приоритети во однос на дејствувањето кон вкупното иселеништво од Македонија. 

   "Република Македонија иселеништвото го смета како нераскинлив дел од земјата и оттука низ различни форми ги поддржува во континуитет активностите на бројните организации насочени кон побогата и заемно корисна комуникација со него. Ви изразувам благодарност за изразената лојалност како традиционално современо иселеништво што живее и работи во европските земји и секогаш ја давало поддршката на матичната татковина, посебно во периодот на осамостојувањето и меѓународното признавање. Сега од вас ни е потребно претставување на Република Македонија, лобирање кај нашите пријатели од Европа и пред се ваше инвестирање во нашата земја, со цел да ја поддржите економската стабилизација", потенцира премиерот Владо Бучковски. На големиот собир на иселениците во Швајцарија, во чест на премиерот беше организирана богата културно-уметничка програма.

Владимир Ралев, познат македонски лобист и бизнисмен од Швајцарија 
Македонија треба да покаже дека има визија 
Резултатите од референдумот не ме изненадија, зашто знаев меѓународниот притисок ќе биде посилен 
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	Политичарите зборуваат за евроатлантска интеграција, а луѓето немаат што да јадат. Никој не седнува да расправа за економијата и за тоа како да преживее овој народ: Владимир Ралев 
	

	
	


Гордана Дувњак 

Дали Вашето доаѓање во Македонија е поврзано со неодамнешното референдумско изјаснување околу новата територијална организација?

- Јас дојдов од Швајцарија во Македонија за гласањето за референдумот, бидејќи од 1991 година наваму не пропуштам ниту едно гласање, затоа што сакам да го искористам моето право да гласам. Но она што ме вчудовиди, но и непријатно ме изненади, беше препораката на власта членовите на СДСМ да не гласаат и да си останат дома. Членовите требаше да го искористат своето право и да гласаат, како што го направија тоа оние пет отсто што се изјаснија против референдумот. Тоа не можам да го протолкувам поинаку, освен дека СДСМ не им верува на своите членови. Денес дојдовме во една ситуација кога или си со власта или остануваш без работа. За време на референдумот се вршеше неверојатен притисок да не се излезе на гласање.

Очекувавте ли такви референдумски резултати?

- Резултатите воопшто не ме изненадија, зашто знаев дека оваа иницијатива на Тодор Петров и на опозицијата нема да успее поради тоа што е Македонија под силен притисок на меѓународните фактори. И признавањето на Македонија од САД под уставно име беше темпирано, бидејќи тоа претставува геополитичка определба на Америка. САД денес се најважен фактор во светот и разбирливо е што македонскиот народ во една еуфорична атмосфера го доживеа тоа како порака дека меѓународните фактори ќе водат сметка за иднината на земјава, а во најмала рака, дека барем ќе им ја гарантираат границата на Македонија.

Очекувате ли дека примерот на САД ќе го следат и другите земји?

- Во овој момент не верувам дека ќе се случи тоа. Но во иднина ЕУ апсолутно нема друга опција, туку да ја признае Република Македонија под уставното име. Се разбира, Грците и натаму ќе вршат притисок од сите страни, но тоа е, што би рекол народот, плашење мечка со решето. Кога би бил некој фактор во државата, би ги прекинал сите разговори со Грција за името. Преговорите стануваат беспредметни, па и овие што се водеа досега, не дадоа никави резултати. 

Сметате ли дека со признавањето на САД битно ќе се зајакне позицијата на Македонија во Советот за безбедност на ООН?

- Верувам дека сега дефинитивно ќе се промени ставот за Македонија, бидејќи во прашање се Кина, Русија, па сега и САД. Конечното решение ќе биде она што Киро Глигоров го зборуваше цело време. Македонија ќе се признае во светот под името Република Македонија, а Грција може да нў вика како што сака. Во овој момент, над 55 или над 60 отсто од членките на ОН нў викаат под уставното име. Доколку ваквиот тренд го прифати и ЕУ, тогаш нема никаков резон да се преговара со Грците. Грчката влада, партиите и администрацијата му ветија на народот дека не е променет ставот спрема Македонија во однос на името, и сега се најдоа во паника.

Како гледате на инцијативата на шефот на државата, кој ги повика партиите на заеднички консензус околу стратешките интереси на Македонија?

- Како завршен документ на Охридскиот договор, за кој сметам дека треба апсолутно да се исполни и да се заврши онака како што беше потпишан. Дали Охридскиот договор има некои таканаречени тајни дополнителни договори, не знам. Груевски рече дека ќе ја потпише декларацијата, но нема да присуствува, што сметам дека од страна на гледиштето на неговата партија која беше главен носител за референдумот е правилна одлука, затоа што во спротивно ќе треба да се соочи со над 450.000 гласачи коишто застанаа зад референдумот. Во политиката нема принципи, а има само интерес. Прашање е колку може да биде негово друштво еден Љупчо Георгиевски кој и направи огромна штета на Македонија и ја испокраде државата. Ме чуди однесувањето и на оние парламентарци што застанаа зад него, со што го одобрија неговото криминогено владеење. Или, пак, да се биде заедно со Васил Тупурковски, кој беше главниот креатор на признавањето на Тајван со знаење на Георгиевски, како и на злупотребата на тајванските кредити од кои се офајдија многу негови сопартијци, а сега народот треба да ги плаќа нивните ?грешки", бидејќи државата ги гарантираше овие проекти. 

Сосема друго прашање е тоа што јас не знам што добива Македонија со потпишувањето на Охридската декларација. 

Не мислите ли дека на тој начин испраќа порака до меѓународната јавност дека е подготвена да ги преземе обврските што и преостануваат, и оти нема политички разлики околу стратешките интереси на државата?

- Ние го потпишавме Охридскиот договор. Ако сака да знае меѓународниот фактор за нашите определби, тоа е сосема доволно. Охридскиот договор не може да се ефектуира за 24 часа и тој треба постепено да се извршува. 

Но, да Ве потсетам дека некои потписници дополнително го проблематизираа својот потпис под Рамковниот договор?

- Јас и порано изјавував дека за потпишување на Охридскиот договор требаше македонската страна да биде иницијатор. Референдумот е, исто така, прашање на домицилното население. Не гледам зошто треба меѓународната заедница да ни кажува како треба да гласаме. Се прашувам дали господинот Солана би можел да каже такво нешто во Шпанија? Веднаш ќе биде дочекан на нож! Второ, во целата оваа работа е битно потписниците на Охридскиот договор да бидат свесни дека тој не е само документ за внатрешна употреба, туку потписници беа и претставниците на меѓународните фактори. Не може сега Љупчо Георгиевски или Арбен Џафери, кои се познати манипулатори, сега да речат дека тоа не важи, бидејќи ние како држава би биле крајно несериозни. Слушајте ги изјавите на Џафери, кој вели "можеби ќе дојдеме, или не". Тоа не е ништо друго, освен уцена. Не само што ќе дојдат, туку и ќе потрчаат, затоа што во спротивно ќе останат надвор од политичките случувања во земјата. А ако не дојдат, си ги сечат нозете во понатамошните контакти со меѓународната заедница и со САД. Џафери не може тоа да си го дозволи.

Кои се според Вас реалните процени околу тоа кога Македонија би можела да стане членка на ЕУ?

- Јас мислам по десет години. Видете, ние треба да почнеме од Уставот, од преамбулата. Јас уште од 1992 година говорам дека овој Устав не е граѓански устав, значи, не е во рамките на уставните норми кои се денес на сила во Европа. Оттаму ни доаѓаат проблемите. И поради тоа слободно можам да кажам дека од причина што нў ни беше во ред со Уставот, настанаа проблемите во 2001 година. Албанците имаа право да бараат поголема демократија и вклучување во власта. Тоа е сосема нормално. Народот вели: ?Чии се овците, негова е и планината!" Не е важно дали тие се 25 или 35 отсто, тие се тука. Нормално е да бидат рамноправно застапени во државниот апарат. Но, мора да сносат и одговорност. Јас повеќепати говорев досега, дека сў што побараа Албанците добија. Но, ги добија само правата. Се прашувам каде се нивните обврски. Тие нас страшно не влечат надолу со своето однесување, не само тука, туку и надвор. Анализите на меѓународните организации покажуваат дека тие се секаде проблематични за што, впрочем, зборуваат и статистичките податоци за затворската популација во европските затвори. Погледнете што се случува во Кондово, во Арачиново, власта не може да го контролира ни она што се случува на пет километри од Скопје. 

Дали работите ќе се подобрат на овој план во оној момент кога ќе завладее правната држава?

- Да се разбереме, во Македонија не функционираат институциите. Судството ни е за никаде. Погледнете го само самоволието на одделни министри. Дали има закон во оваа земја? Да не зборуваме за приватизацијата која е криминогена, а секоја втора приватизација завршува на суд. Сите политичари зборуваат за евроатлантска интеграција, а луѓето немаат што да јадат. Никој не седнува да го расправа проблемот со економијата и како да преживее овој народ. Ако економски се опоравиме и на некој начин покажеме дека мислиме со свои глави и дека имаме визија, ако ја направиме државата навистина правна држава, ако ги нема сите овие работи што се случуваат денес, тогаш дефинитивно сме дел од Европа. Како да не примат со ваква лична карта. Сите се плашат од нас. Второ, погледнете ја геополитичката стратегија на Америка, која преку Албанците го дестабилизира Балканот. САД, заедно со Германија, која е традиционален партнер на Анкара, сакаат да ја вклучат Турција со 65 милиони луѓе во Европа, зашто на тој начин Америка сака да ја исламизира Европа. Зошто? Затоа што само Европа може да и биде економски конкурент на САД, никој друг. Трето, Америка цело време е сојузник на Албанците. Албанското лоби во САД даде огромни пари за кампањата на Кери, а сега овде велат дека тие имаат заслуга за признавањето на Македонија под уставно име. Љупчо Георгиевски си го присвојува признавањето, Илинка Митрева изјавува дека е тоа дипломатска победа. Да бидеме начисто, одлуката на Америка да ја признае Македонија во овој момент се должи на тоа што тоа нејзе и одговара. Мене најмногу ми се допадна изјавата на претседателот Бранко Црвенковски, кој рече дека е ова победа на граѓаните на Република Македонија. Се разбира, секој граѓанин на Република Македонија длабоко во душата го посакуваше ова. Не велам дека Министерството за надворешни работи не работеше, не велам дека партиите на некој начин не лобираа. Но, најголема заслуга имаат Македонците во САД, и тоа асоцијациите на Стамковски, на Џорџ Атанасовски, на Бабамов и, никогаш не треба да заборавиме, иако тоа на власта не и се допаѓа, заслуга има МПО. Оваа организација во последните пет години имаше преку 50 резолуции што беа во интерес на Македонија, а најмногу асоцијацијата од Калифорнија, која успеа да го наметне името на Македонија во американските институции.
